Caput

LIBER SECUNDVS.

Caput quartum de tribus, in quibus uniuersa Christi doctrina ueluti in summa continetur.

Vrae fuit patribus, antiquoribusq; doctoribus, ut magni tudinem sacrae scripturae, quae uere immensa est, ad certa aliqua capita, quam breuissime heri posset, redigerent. Et enim omnibus necessariis cibis hic doctrina salutaris, ac debet per doctores captiu' paruolorum accommodari: quod & Paulus se fecisse ita commemorat: tanquam paruulis lac, potum dedi uocis, non escam. Quare prima eoru' sollicitudo fuit, tam multa ad pauca quedā reducere: quo possent teneri ab omnibus. Et quidem Christus dñs hoc significans: quæcumq; (inquit) uultis, ut uobis faciant homines, uos eadem facite illis. Hoc est enim uniuersa lex, & prophetæ. Et Paulus: uolo (ait) in ecclesia quinq; uerba loqui lenu' meo, ut alios instruā, quam decem millia ueborum in lingua. Quo exemplo omnes instrui uoluit, ut se sensi adaptarente infirmorum. Vnde beatus August, in libro de Augu. b. doctrina Christiana ad pauca quedam primu' uniuersam de doct: Theologiam revocauit: & tamen omnia deinde dicit in charitate dei, & proximi contineri. Quod Paulus aperte testatur, ille Rom. 13 uerbis: Qui diligit proximū, legē impleuit. Nos igitur consuientes utilitatem eorum, qui non possunt multa legere, beatu' Thomam, doctorem doctissimum & sanctissimum sequentes, reducimus Christi doctrinam ad tria haec capita, de fide, spe, & charitate: quoniam scilicet tres q; uitritates sunt omnibus ad salutem & necessaria, & sufficientes: ita docente Paulo: Manet nunc tria haec: fides, spes, & charitas. Sufficiens ergo doctrina, arque omnibus necessaria existimanda est: in qua ea tria trahuntur: quod & Paulus aperte confirmat: Finis (inquiens) precepti est charitas de corde puro, conscientia bona, fide nō facta. In quo loco quamvis de preceptis tantum Paulus loquatur: statis tamen innuit, omnia qua sunt in sacra scriptura, ad haec referti: primum, ut fides uera habeatur deo, nec fingamus, L quod

^{1. Cor. 3}

^{Mat. 7.}

^{1. Co. 14}

^{1. Tim. 2}

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

quod in eo non est. Nec enim amari potest non cognitus. Deinde, ut firma spes per bonam conscientiam habeatur. Nam anima peccatorum, offensae, diuinæ maiestatis sibi conscientia sperare non potest. Sine spe vero non potest deus amari terra charitate; tanquam scilicet amicus: ad cuius bona propria participanda sumus admissi. Quod uetus charitatis affectus habet. Et postremo, ut cor emundetur ab illicitis actibus. Quæ enim coquinant hominem (ut scribitur in euangelio) sunt homicidia, furtæ, falsa testimonia, &c. Vides ergo his tribus, quæ ex verbis Pauli explicimus, contineri salutarem doctrinam. Quæ quidem eodem etiam ordine Christi discipulorum curabit dicere, fidem suæ instruens symbolo, spem dominica oratione, & charitatem preceptis diuinis: quibus, ut oportet, instruto, nihil deesse uidetur, quod ad humilem, paratumque seruū dei pertineat. Quod sane libet nūc explicatus ostendere analogia liberti hominis: qui se in famulum traditur est alicui dño. Tales, n. nos deus fecit: & sic uult, ut voluntarie nos illi tradamus. Primum igitur homo hic, si prudens sit, curabit cognoscere, qualis sit ille dñs, diues ne, an potens, an in seruos suos munificus. Quo cognito, si displiceat talis dominus, recedet, nihil preterea requirens. Quis enim domino inopis & impotenis, neque suorum memoriam & curam habenti adhucreat? si uero tales cum intellexerit, ut honestum sibi iudicet, illi se famulum dederit: rursum uult scire, quid promittat hic dominus seruis: et quid possit ab eo expectare. Quæ si digna liberalia, videantur: tum demum quæ nam opera sibi imponenda sint, inquirent: quæ quidem, si domini amore, & spe premii teneantur, curat omni diligenter exequi. Sic deus uelle oēs secū agere aperte ostendit: qui cum posuit nos coactos etiā sibi subiūceret: permittit tamē nostræ voluntati, an illius esse uelimus. Quomodo cū populo Israel loquebat losue: Nunc ergo (dicens) timete dñm, & seruite ei corde pfecto, atq; uerissimo: & auferete deos, qbus seruerunt patres uestrī in Melopotamia; ac seruite dño. Sin autem malū uobis ui-

Lof. 24.

LIBER SECUNDVS.

42

detur, ut dño seruatis: optio uobis datur. Elegite hodie, quod placeat, cui seruire potissimum debeat, &c. Hoc cogitet sibi qui libet nostrū a deo, atq; Christo dici: deique bonitatē in hoc etiā admiretur, quod dñs altissimus, qui bonorū nostrorū non eget, nos minimos, contemptibiles & humili prostratos respiciat, curretq; nos in suos recipere; ac deniq; id optioni nostræ relinques, uelit, ut deliberemus, an sit nobis expediens illi adhaerere. Expendamus itē, quanto dominus aliquis est potentior, nobilior, & liberalior in seruos, tanto plures esse, qui uelint ei seruire, & qui se ingerant, atq; adeo extorqueant inter famulos illius connumerari, lam uero fides qualem nobis ostendit deum: non ne altissimum, infinita sapientia & potentia, in suos liberalē, & gratum, pium, nec offendarum memorem, qui proprium suum pro seruorum salute morti exposuit: ut prætereat cetera, quæ fides de deo nobis firmissime persuasit. Vide igitur a deo seruire sit bonū maximū, quo nullum maius, immo cui nullum equale esse possit: Rursus analogiam propositam sequentibus manifestū est, maiora premia promittentē, & plura præstantē bona, plures solere habere, qui uelint illius obsequiis in seruire. Confer ergo nunc, quæ hōes promittunt, & dāt sibi obsequiis, cū iis, quæ deus promittit in euangelio, & quæ conculit suis. Honores enim quosdam tenues aut perituras diuinitatis illi dare aliquando solent: deus uero suis aeternā uitam, suā ipsius gloriā, & se ipsum donat. Quare beatus (ait Christus) ille seruus, quem, cū uenerit dominus, inuenierit sic facientē. Amen dico uobis: super omnia bona sua constituet eum. Et sane quæ nec oculus uidere, nec cor hōis cogitare ualeat, sunt quæ deus suis loco premii largitur. Quanto igitur libentius, & alacrius tanto dño, ac tanta premia largienti seruendum est. Quamuis in, non debeamus mercenarii esse, & amantis sit uelle deo sine premio seruire, qui propter scipium dignissimum est omnī obsequiis: sanctū tamen est, cor nostrum tanti premii consideratione attollere accendereq; in dei obsequium, atq; cum Davide Ps. 118.

L ii pūssimo

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

piissimo dicere: Inclinaui cor meum ad facandas iustificatiōnes tuas in aeternū propter retributionem. Postremo neq; mi noris utilitatis erit cogitare illa: age, esto, si dominus dives, bonus, & talis, qui omnibus placeat: sicut premia proposita magna. Verum si grauiā, atq; importabilia imponat, uix inueniet, qui i seruire uelit. Nam dominus quanto leuiora suis præcipit: tanto libentius & plures ei seruire cupiunt. Quia autem deus præcipit, & imponit nobis, qui uis uidere potest quam sint leuissima, quam pauca, & quam adimpleta facilia: ut non occides: non furtum facies, &c. Et quidem sunt ea, quæ natura ip̄sa per se amplectitur. Quod si qua altiora præcipiar: ut ei credere, uelle aduersa pati & mori pro eo, cum opus fuerit, & similiā: ipse uires, roburq; ad ea implenda ita largitur, ac sic ea temperat, ut sint homini, non modo non difficilia, uerum & dulcisimā. Merito itaq; inquit, iugum meum suave est: & onus meum leue: & rursum: inuenietis quietem animab⁹ uestris. His dili genter cogitatis, optioni illi propositæ, an deo uelimus seruire, respondemus iam cum populo Iſrael: Absit a nobis, ut relin quātus dominum deum nostrum, & seruiamus diis alienis. Dominus deus noster ipse eduxit nos, & patres nostros de terra Ægypti, & de domo seruitutis, & custodiuimus nos in omni via, per quam ambulauimus. Seruiemus igitur domino: quia ipse est dominus deus noster. Quia sane multo uerius Christiani quam Iſrael dicere possumus. Eduxit namq; nos deus ab idolo rum cultu, & a seruitute diaboli ac peccati eripuit, &c. Et uerisime ipse est solus dñs deus noster. Seruiemus igitur illi. Atq; est etiam nunc eadem animi pietate considerandum, quid ibi populo hæc respondentii losue dixerit dictante ipso dei spirite: Non poteritis (inquiens) seruire domino. Dominus enim sanctus, & fortis amator est: nec ignoscet sceleribus uestris, atq; peccatis. In quibus dei admiranda bonitas perspicitur: qui, cū præcepta eius grauiā non sint, pietas uero illius immensa, ta

men.

LIBER SECUNDVS.

43

men quodam modo se durum, & grauem dominum fingit: neq; qualis ipse in se est, neq; qualia sunt eius præcepta in seipsis: sed qualia nobis perueris, ac malis uidentur, ita ea proponit: Non poteritis (dicens) seruire domino, &c. Itaq; & id, quod in quodā

Psal. 93.

Psalmo scribitur, potest etiam hic dici: Nunquid adhæret tibi fedes iniquitatis, qui singis laborem in præcepto? quasi dicat: nunquid tu malus es? nunquid durus? nunquid delectaris perditione nostri? nunquid occasione eius queris, ardus & que supra uires nostras sunt, præcipiens? absint omnia hac a tantā, tamque immensa bonitate, & stauitate tua. Immo uero cum sis dominus optimus & clementissimus, simulas duriora te præcipere, & seuerum te offendis, non certe aliam obcaufam, quā ut nos ista tua (ut sic loquamur) comitate & civilitate uicti, alacrius seruiamus, promptioresq; nos tibi offeramus. Cæterum est etiam durus deus, & in ratione exigenda exquisitus: sed in desperantes iam, & proteruos: quibus omnia diuina grauiā sunt: quicq; dixerunt domino: Recede a nobis. Scientiam uiatū tuarū nolumus. Quis est omnipotens, ut seruiamus ei? Omnis ergo his ita consideratis, dicens nobis: Non poteritis seruire domino: respondeamus illud, quod & populus Iſrael respondit: Nequaquam ita erit. Non erunt nobis, o deus, grauiā mandata tua, gratia tua nos iuuante: ac si quando nobis uisa fuerint duriora, id ex noſtra existere duricia confitemur. Nequaquam igitur ita erit: sed domino deo nostro seruiemus. Quam quidem cordis præparationem deus tanti facit, ut illam sine magno præmio non dimittat. His sati puto tria illa, in quibus collocauimus Christianæ disciplinæ summam, facta esse aperta: fatisq; ex eis constare, quam sit dignum, nos de his tam necessaria religionis nostræ documentis admonitos esse, & ad obsec quium cultumq; dei spontaneos ac promptissimos currere, magno animi affectu cum Salomone semper sic orantes deum: Da mihi sedum tuarum afflītricem sapientiam, & noli me re

Sap. 93.

L. iii probare.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

probare a pueris tuis : quoniam seruus tuus ego sum, & filius ancillæ tuae, hoc est ecclesia: cuius iam doctrinæ überibus outrior. Da ut in uirum perfectum euadam. Sic ergo primum illud caput, quod quasi fundamentum, ianuâq; sequentis doctrinæ est, declarauimus. Nunc superest de fide, ut instituimus, explicare communem, omnibusq; salutarem doctrinam.

LIBER TERTIVS DE SYMBOLO APOSTOLORVM & de articulis fidei.

Caput primum de primo uerbo, Credo,

Ecundum caput, in quo de fide loquuti sumus ius ordinis postulat, ut propositum explicatius etiam tradere. Primum itaq; ab ipso actu fidei incipendum: qui & in principio symboli ponitur, cum dicatur: Credo in unum deum. Nam cum, credo, dicit pius homo & Catholicus, non leuiter, ac ueluti ad alia properans, id pertranseat, nec tam modicae uirtutis putet hoc uerbum, quam est quantitatis, Breuissima n. uox est Credosed in comparabilis, & supra hominēs uires, ac prorsum diuinæ efficaciar. Hoc testatur abunde Apostolus Paulus: sine fide scribens im. Heb. 12 possibile est placere deo. Immo nec placere soli deo sine fide immobile dicit: sed uel tantillum deo appropinquare: Accedenter (inquieti) ad deum, oportet credere. Quasi diceret: frustra rationibus innixi Philosophi, deum queritis: frusta disputatis, & hoc disquiritis. Nā, ut idē Paulus alibi ait: quia in dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam deum: placuit deo per stulticiam predicationis saluos facere credentes. Credite igitur, & intelligetis. Quo enim magis putatis uos deum tenere sine fide, eo longius elitis ab illo. Primus enim ad deū appropinquandi gradus, fides est. Quo in loco illud dei consiliū, quo ab hominibus exigere fidem, & eā illis cōmunicare placuit, attentius iam nobis tractandum est: nō ductis scilicet curiositate aliqua, aut arroganti animi elatione, sed animo solum diuina nobis.

INSTITVTIONIS CHRISTIANAE

nobis ipsis admirabiliora, gratioraque reddendi. Voluit itaque mensa dei sapientia conuenienti ordine intellectum nostrum, cognitionemque primum dirigere, atque sanare. Nam necesse est omnem uel amorem, uel operationem a cognitione procedere. Neque consequenti ratione deus ipse amari potest, aut ex eius amore aliquid fieri a nobis, nisi prius intellectus noster ipsum cognoverit. Dei uero cognitionem nihil magis impedit, quam intellectus nostri superbia, & arrogantia. Quae enim curiosus, & confidentius queritur deus, eo magis se abscondit a nobis. Vnde accedit (inquit Psal) homo ad cor altum, & exaltabitur deus. Hanc ergo superbiam, & elationem intellectus nostri voluit deus primum fide deicere; cum multa nobis ostendit, captum nostrum supererat: quo scilicet aperte conuincamur, supererat cognitio dei immensitate: & cogamar facta cu[m] Hieremia, Hier. 3. 2. iuris cognita dei immensitate: & cogamar facta cu[m] Iohanna, Ioh. 6. 3. ipsius esse incomprehensibilem cogitatu[m]: & cum Ioh[ann]es, esse deum magnum, scientiam nostram uincetem. Quare ad eum cognoscendum nihil nostris uiribus, aut nostra scientia fidamus: sed, uelut insipientes, & parvuli expectemus eius de seipso doctrinam: qui solus potest ueram plenam sui cognitionem habere: & a quo multo magis distant perfectissimi angelorum intellectus, quam infimi discipuli & insipientis a sapientissimi alicuius magistri intellectu. Quamobrem cum tam alta per fidem de eo proponuntur, debemus non aliter quam olim prophetarum, humili prosterne, neque audere cum Moise apicere ad deum, sed clamare, ut intellectum nostrum ipse corroboraret, ac illuminet: dicentes cum Davide: Tibi dixit cor meum: Exo. 5. 3. exquisivit te facies mea: uultum tuum domine requiram. Sic autem humiliato intellectu nostro per fidem, incipit deus eum attollere, atque quae ipsi sunt propria, quaeque solus ipse nouit ostendere, & ad ipsa cordis diuini secreta introduce. Psal. 2. 6. um: re, tanta & talia reuelans, ut uerissime Christus dicat: Omnia quae cuncte audiui a patre meo, nota feci uobis. Qua familiaritate

te

LIBER TERTIVS.

te, & insignis amicicia signo, quasi pignore quodam dato, certos nos facit aeternam beatitudinem: atque ad eam totis uitibus de siderandam inuitat. Quomodo enim de deo tam noua & tam inaudita certo credens non anhelet, & totis conatibus ad ea uidentia non contendat: quis non clamet: Quando ueniant, & apparebo ante faciem dei: quando tam mira, & tam sublimia contemplabor: quis uero non uehementer speret ad mittendam se ad dei apertam uisionem: cui etiam in hoc exilio, atque carcere diuina secreta cognoscere fidatur: hoc sane modo diuina bonitas, summa sua misericordia tenebras intellectus nostri ab his infimis, caducisque ad se trahit. Ac poterant certe homines de deo aliqua attingere intellectu[m], ex uisibilibus his inuisibilium uestigantes, ut scribit Paulus. Sed ea cognitio tam erat tenuis, & tot admixa erroribus, ut de iis, qui multa putarent se de deo cognouiisse, merito idem Paulus dicat: Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt: & euauerunt in cognitionibus suis: & obscuratum est insipientes cor eorum. Fides uero quanta securitate, & certitudine nobis ostendit, non es solum, qua naturali lumine cognosci poterat, sed ea etiam, qua angelorum captum supererat, solum ipsi deo cognita!

Ergo cum dicimus Credo, ut ea constantia & merito, quibus oportet id dicamus, cogitandum in primis, quanta sit humani intellectus obscuritas, & ignorantia: quaeque pauca sint, queq[ue] attingimus, etiam eorum, quae minima, & quae quotidie ante pedes sunt: ac denique quomodo nec nos ipsos, nec opera, nec cogitationes nostras perfecte cognoscamus. Si ergo (ut Sapientis uerbis utar) difficile estimamus, quae super terram sunt: & quae in prospectu nostro sunt, inuenimus cum labore: quae in ecclesi sunt, quis inuestigabit: quis poterit deum scire, seipsum nesciens: quid uero aliud est sine dei cognitione uita nostra, quam perpetuus quidam error, & euagatio uana! Quare humillime orandus est nobis deus, ut emittat lucem suam, & uectate

Sap. 9. 6.

Psal. 4. 2.
M ritatem

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

ritatem suam. Cum autem hac cogitatione satis coram deo se
mens deiecerit, conuertat tunc oculos ad uniuersam orbis ter-
rarum ecclesiam, ad sanctorum omnium congregationem, &
præcedentium patrum chorum, ab Abraam, Moyse, Davide,
Esaia, & Helia progressa usq; ad Ioannem Baptistam, aposto-
los, martyres, & ceteros omnes utriusq; sexus fideles, qui a prin-
cipio mundi, deo cordibus eorum inspirante, in hac doctrina,
& reuelationibus diuinis, in quibus & nos, permanferunt: Quo-
rum ali magna sapientia humana, potentia, atque diuitis la-
cularibus clari: ali his omnibus contemptis propter deum, ui-
tae sanctitate splendidi in hac fide & uixerunt, & mortui sunt.
Considerer deinde etiam eos, quos Paulus commemorat, inci-
piens a primo illo iusto Abel, atque insignes omnes patres no-
minans. Ac insignia eorum fidei opera attente mediteret: De
Heb. 11.
quibus Paulus: per fidem (inquit) uixerunt regna, operati sunt
iusticiam, obturauerunt ora leonum, &c. Et tamen (quod mul-
to mirabilius est) lapidati sunt, ut idem Paulus testatur, secti
sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt, circumuerunt
in melotis, in pelliibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti. His
ergo omnibus seipsum coniungens fidelis, magna cum animi
exultatione atq; laetitia, qualis in medio eorum consitens, in hac
ecclesia magna, ut David ait, laudans dicat: Credo: hoc est, om-
ni humana scientia abiecta, soli deo credens, ac ecclesia catho-
licæ magisterio, societatiq; adhaerens, cuncta, quæ illa credit &
tener, Credo: Persuasumq; & certum habeo illa uera, pura, ac
nulli falsitati admixta esse. Sic (inquam) hæc teneo, ut quam-
uis uniuersus mundus aliter assereret, neq; si angeli de celo ali-
ter dicerent, & quidem mihi ipsi aliter uideretur: paratus sim
tamen ab iis non discedere, cupiens eam mihi fortitudinem, &
constantiam dari a deo, qua nulli labore cedam, & qua nec ip-
sam mortem subire reculem pro iis, quæ non humana inuen-
ta, sed diuina esse dogmata, certus sum. Corde itaq; hæc Credo,
Psal. 21.
& ore

LIBER TERTIVS.

& ore confiteor: precans deum, ut iuxta Apostoli uerbum, sit **Rom. 10.**
mihi hæc fides ad iusticiam, & confessio ad salutem. **Psalm. 118.**
runt porro fabulationes Poetæ, Philosophi attulerunt suas ratio-
cationes, hæretici scismata, & dissensiones seminare non ces-
sant. Sed nihil omnino domine ad legem tuam, neq; ad eam do-
ctrinam: quam solam in hac ecclesia, quæ Apostolis, eorumq;
successoribus adhaeret, & quæ Petri uicariatum agnoscit, se-
quentiumq; ipsum in sede Romana potestatem ueneratur, esse
Credo: cum Athanasio, Cypriano, Concilio Niceno trecento-
rum & decem patrum, cum Hilario, Didimo, Hierony-
mo, Concilioque Constantinopolitano, cum Cirillo, Basilio, &
deniq; cū omnibus patribus, qui in hac uisibili ecclesia, & Cathe-
dræ Petri consensu uixerunt, uiuere & mori cupiens: ceteros ue-
ro oēs synagogā Sathanæ esse existimans. Neq; uero parui esti-
met hæc fidei catholicæ, nec cōtemnat hoc opus dei in se: quod
tantia deo fit, ut sic credentem, & in filii recipiat, & ad uitam di-
uinā, & ad iusticiā corā ipso eleuet. Nam scriptum est: Credidit **Gen. 15.**
Abraam deo, & reputatū est illi ad iusticiā: & Iterum: iustus aue-
tem meus ex fide uiuit: & rursum: dedit eis potestatem filios dei **Roma. 1.**
fieri, iis, qui credunt in nomine eius. Neq; hæc dico, quod hæc **Ioan. 10.**
sola fides sufficiat: sed quod sine ea cætera non sufficiant. Vere
enim sine fide, nec charitas, nec ulla alia uirtus, aut iusticia po-
test apud deum esse, aut inueniri. Qui nangq; sine fide iustificari **Rom. 4.**
se putat, habet gloriam: sed non apud deum. Habet autem fides
in salutis nostræ negocio priores partes, & principium: uerum
siae charitate Paulus nos nihil esse testatur: & si habuero (in-
quians) omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatē au-
tem non habeam, nihil sum. Iacobus etiā ratione apertissima, &
exemplo probat fidē, quæ opera non habet, mortuā esse: Si au-
tem (scribens) frater, aut soror nudi sunt, & indigeat uictu quo-
tidiano, dicat autem aliquis ex uobis, illis: Ite in pace, calefacimi **Iacob. 2.**
ni, & saturamini: non dederitis autem eis, quæ necessaria sunt
M ii cor.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

corpori, quid proderit? Sic & fides, si non habeat opera, mortua est in semetipfa. Vides quam apto exemplo fidem non sufficie re ostendit: aperie docens, fide quidem sine opere, nos verba tantum posse praestare, confiteriq; nos nosse deum: uerum uerba illa, cum desunt opera, non magis prodelle, quam illa quæ indigentibus dicuntur: saturamini, &c. Ex quo aperte intelligis, utrum apostolum dicere, fidē esse posse sine charitate, & operibus. Quod ualde consonū est euangelio, manifesta rationi, & experientiæ: qua uidemus trahi fæpe hominem & fragilitate & cōcupiscentia ad ea, quæ firma fide tenet, & inelligit certo noxia esse: p̄quælētē nimirū affectu atq; ita obfuscante rationis aciē, ut uel non consideret ea, quæ fides dictat: uel certe non satis attente: sed, tanquam homo somno aut ebrietate pressus, recordetur illorum: & tamen tunc etiam firmissima fide remissionem peccatorum credit: quam ex diuina misericordia sperans, ali quando labitur humana fragilitas. Vnde scribitur in euangeliō: Seruus qui cognovit uoluntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secundum uoluntatem eius, uapulabit multis. Itaq; uera fides esse potest sine charitate, & operibus: sed mortua ea est: quia quamvis tunc etiam dei opus in nobis sit nostra tamen culpa id non reddit nos deo gratos. Cæterum fides ad charitatem consequendam ualde est commoda, uideturq; eius esse ueluti principium, & fons. Nam quem non moueat ad diligendum deum toto corde, totisq; uiribus, credere nos ab ipso ex nihilo creatos ad imaginem suam: certosq; nos esse, pro nobis etiam inimicis & peccatoribus deum filio proprio non percisse? Percurre deinde animo cætera, quæ fides de deo prædicat: Ac uide an non sint ea, efficacissima ad charitatem extiandam. Etenim sunt uerba & opera dei quæ credimus, sine dubio ignita: fides uero fortis accerta, ferrum est; quo illa percusa quodam modo, atq; frequentibus iictibus conculta, mirum est, si non accéndant in animis nostris ignem illum: quem Christus,

LIBER TERTIVS.

49

stus uenit in terram mittere. Vnde in meditatione mea (inquit Lue. 1:26) Propheta exardescet ignis. Quare fides merito dicitur charis Psal. 3:86 temet gignere. Verum ea est cordis humani procluitas ad malum, ea obscuritas, & obliuio: ut homo uel ab aliis seductus, uel propria etiam malicia obduratus, hæc non curet, agatq; contra fidem. Quamobrem merito Apostolus uerbis illis: lustus auctem meus ex fide uiuet: ex propheta citatis in epistola ad Hebreos, mox addit: quod si subtraxeris fe, non placebit anima mea. Subtrahit enim se, & quodam modo uitii fidei eludit, qui aliis impudicit, quæ credit, non amat; obicem certe ponens fidem ipsi: ob quem in eo mortua, atque steriles manet. Dei enim illa operatio, quæ intellectum ad credendum illuminat, eo tendit, ut etiam uoluntatem afficiat. Quod si uoluntas se subtrahat, atq; effugiat: sibi imputet, non deo: qui adeo bonus est, ut propter uoluntatis obicem, & impedimentum, intellectui se non subtrahat, neg omnino deserat: hominem. Atq; utinam illu 1, quod statim Paulus adiungit, de nobis dici possit: Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem: sed fidei in acquisitionem animæ. Hoc autem loco, pie lector duo extrema noue doctrinæ sunt tibi diligenter uitanda: alterum, quo contenditur solam fidem ad iusticiam sufficere, contra illud prædictum Pauli testimonium: si habuero omnem fidem, &c; alterū uero, quod ad primum defendendum superbia hereticorum ad inuenit, non esse scilicet fidem, quæ non habeat coniunctam charitatem; fidemq; ex natura sua charitatem sibi coniungere: quod aperte est contra idem testimonium Apostoli, & contra catholicam doctrinam patrum: ut alias latius demonstrabimus. Hoc igitur in primis pio obseruandum est, ut curet fidem diligenter & corde, & lingua confiteri, symbolum fideli magna animi attentione ruminans: quod præsertim diei initio, cum primum ad corpoream hanc lucem oculos uerterit, libentius & cum maiori affectu faciat, ad lumen hoc fidei, sole certe clarius cordis.

M. iii. aciem

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

aciem dirigens; ac ualde sperans affuturum deum huic suæ pie
 tati, dicat credo: clametq; ad dominum: Domine adauge mihi
 fidem; uiuifica me: & custodiam sermones tuos. Nocte etiam,
 cum obscurari uideris solis lumen, lucernā fidei accendens, cla-
 met: Lucerna pedibus meis, uerbum tuum. Illumina oculos
 meos: ne unquam obdormiam in morte. Deniq; omni tempo-
 re nihil salubrius est, quam fidei recordatio, et amque confiteri,
 & dicere: Credo domine: adiuua incredulitatem meam.

Secundum caput de iis, quæ in generali
 sunt credenda.

IAm nunc ad id, quod credendum est, accedamus. Vbi in re-
 sponse primæ interrogationis triplicem ordinem posui-
 mus credendorum. In quibus primus ordo eorum, quæ in
 scriptura sacra sunt tradita, & quæ ex illis aperte sequuntur. Se-
 cundus eordi, quæ ab Apostolis ecclesia recepit credenda; quan-
 uis non fuerint scripta. Tertius eft eorum, quæ ecclesia ex his
 duobus colligens, declarauit esse credenda. Quanquam autem
 circa horum singula non pauca sunt, de quibus non facilest quæ-
 stiones agitantur: non tamen ea sunt proponenda simplicibus,
 neg. iis, qui humilitate & pietate magis, quam eruditione
 ualent in ecclesia: & quorum profectui nostro hoc labore con-
 mur aliquid conferre. Circa primum ergo ordinem credendo-
 rum, non curet fidelis, qui aliis docendis non est præfetus, di-
 seutere, qui libri pertineant ad sacram scripturam: & qui non:
 quod nunc hæretici in primis uerterunt in controuersiam. Sa-
 tis fuerit illi, credere eos libros catholicos, quos sanctoru; Con-
 cilioru; & patrum testimonii constat catholicos esse habitos.
 Nam licet quidam sint, de quibus aliquando fuerit dubitatum,
 etiam a piis quibusdam doctribus: præualuit tamen maior au-
 thoritas plurium, & usus, ut reciperentur. Circa secundum ue-
 ro ordinem, debet certum esse catholico, multa fuisse ab Apo-
 stolis

LIBER TERTIVS.

Etolis tradita ecclesia uerbo solum non scriptura: quemadmodū
 ipse Paulus testat: Itaq; fratres (scribens) state, & tenete tradicio-
 nes quas didicistis, siue per sermonē, siue per epistolā nostrā: &
 rursum: subtrahatis vos ab omni fratre inordinate ambulatē,
 & nō secundū traditionem, quā acceperunt a nobis. Hoc autē
 & ipsa etiam experientia certissimū oes uidemus. Nec enim om-
 nia, quæ ad gubernationē ecclesie, sacramentorū administratio-
 nem, graduū & ordinū distinctionem, nec claria erant, scrip-
 serunt Apostoli. Cum tamen suo tempore certum sit, illa fuisse
 in ecclesia. Quare necesse est, ut uerbo solo sint tradita. Vnde
 Paulus ipse, cum ad Corinthios scribens in eum locum incidis-
 set, ut de uero Sacramenti Eucharistie quædam traderet, paucis
 dictis mox hæc subiunxit: Cetera, cum uenero, ipse disponam.
 Item cum ad Timotheum quædam scripsisset de episcopis, &
 diaconis; hæc (ait) tibi scribo, fili Timothee, perans me ad te ue-
 nire cito. Si autē tardaueris; ut scias, quomodo oporteat te con-
 uersari in domo dei. Quo loco significat pauca se ibi scripsisse:
 plura tamen, cum uenturus esset, se dicturū. Item ipse idē Pau-
 li, cū pertransiret Syriam & Ciliciam, confirmabat ecclesiās, Act. 15:8
 præcipiens custodiri præcepta Apostolorū. Contra hoc uero
 insanis siue huīus temporis hæretici garriunt: & calidissime bla-
 dientes populo, qui semper ad licentiam est pronus, clamant ni-
 hil esse credendum, aut faciendum, quod non sit uerbo dei tradi-
 tum. Qui sane imperitissime loquuntur, uimq; uocis, quam ia-
 citant, omnino ignorant. Putant enim, si oīa credenda, uerbo
 dei sint tradita: ideo statim sequi, fuisse scripta. Quasi uero sit idē
 uerbi dei, & scripture sacra: ut quasi charta uel papyro sit indig-
 nius fidelium cor, cui deus eiusq; apostoli plura quæ scripture co-
 mēderat: aut deniq; quasi ecclā ipsa Christi, firmata ab illo usq; ad
 finē saeculi, minus sit tenax, quā mēbrana: ut uel delerij, uel tradi-
 obliuionis debeat, que illi seruāda sunt tradita. Quæ oīa q; sint
 absurdā, cuius apertū esse potest: ac maxime cū legē hæc gratia;
 prophetā, ita etiā interpretante Paulo, promittat deus le cor.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Hieb. 3. 17 dibus, non libris inscripturam: Dabo (inquietus) leges meas in mentem eorum, & in corde eorum superscribam eas. Constat ergo continua successione, & traditione maiorum, multa Dei uerba esse impressa ecclesiæ: nec minus ea certa esse, quam quæ scripturis quibuscumq; expressa sunt. Plane igitur conuinicitur non habere spiritum dei, nec Apo[st]olorum lequi uestigia, qui non docet traditiones ecclesiæ cui todientes esse. Quæ nam autem sint illa uerba dei ecclesiæ tradita, dicimus loco suo, cum ad particularia credenda deuenientius. Nunc satis sit ostendisse, nec esset omni catholico ultra scripturam sacram credere multa ex traditione ecclesia.

Nunc iam ad tertium ordinem accedendum: in quo colloquimur ea, que ecclesia declarauit credenda esse, ex scriptura & traditionibus colligens. Vbi diligenter omnes catholici in primis attendere debent, nec esset ualde fuisse, ut haberent fideles certa aliquam regulam, uisibilem, uiuam, presentemque: qua de documentis fidei, non semel, aut iterum, sed semper quoties egerent, uel dubitarent, efficerentur certiores. Quod apertis rationibus, & experientia ipsa notare oportet, propter haereticos: qui subterfugia, atq; tenebras querentes, quibus possent si nipliores facilius fallere, & sagittare (ut inquit Psaltes) in obscuro rectos corde, uolunt non esse aliam regulam, quam scripturam, aut spiritus sancti interiorum illustrationem: quoniam scilicet has duas facile possunt, aut peruertere, aut certe obscurare. Constat autem in scriptura sacra, nobis deum mysteria sua, uiuendique normam tradidisse uerbis humanis, atque humano more. Sic enim suauissimus deus omnibus iuxta modum suum suauiter prouidet. Verba uero humana semper habuerunt sensus diuersos: ac semper potuerunt aut uno aut altero loco ad diuersa trahi, & aliis atq; aliis modis declarari. Sicut, & in scriptis etiam ethniconis, & in communi hominum sermoni quotidie licet uidere. Quod maxime etiam solet effici mali-

cia homi-

LIBER TERTIVS.

49

etia hominum: quæ si accedit, facile omnia torquet, & peruertere uerum dixerit Salomon, omnes labores & industrias ho- minum patere calumnias, & inuidias. Aliquando quoq; nostra ignorantia aut tarditas, huius rei sunt cause. Quibus omnibus malis tum intellectus homini obnoxius est: tum etiam eius uerba. Quare non mirum, si scriptura quoq; sacra huic diuersarum interpretationum varietati, & ambiguitatib; subiaceat. Quod Lib. 1. de etiam, authore beato Augustino, deus uoluit & statuit, ut con- do. Chri- suleret intellectus nostri fastidio, & torporis. Si enim omnia per spicula essent, facile fastidiretur, ac intellectus in iis, quo se exer- ceret, non inueniret, aut alia quereret, aut omnino torperet. Quædam ergo aperte sunt posita in scriptura sacra: quibus recreemur, & reficiamur, aut laeti, aut infirmi. Vnde lac (inquit Cor. 3. Paulus) potum uobis dedi, non escam. Et alibi: qui infirmus est Rom. 14. (ait) olus manducet. Alia uero obscure sunt scripta: quibus exerciamur, & quibus, quasi tenebris eductis, dulcius frua- mur. Panis enim absconditus suauior est. Itaq; Paulus sapientiam loquimur (inquit) inter perfectos: sapientiam uero non huius sacculi, nec principium huius sacculi, qui destruuntur: sed loquimur dei sapientiam in mysterio, qua abscondita est. Quare & Apostolus Petrus de ipsis Pauli scriptis loquens: in quibus (ait) quædam sunt difficultas intellectu, item in Psal: Te- nebrosa aqua in nubibus aeris esse dicitur, hoc est, obscura sa- pientia in prophetis, & apostolis. Atq; id sane etiam ipsis scri- pturæ authori, maxime conuenit. Sic n. semper deus se se co- municauit hominibus, ut superbos, & inflatos reuiceret, extur- baretq; humiles uero, & deictos attolleret. Quamobrem ita quoq; scripturam suam uoluit esse compositam, ut humiles, & pios instrueret: contentiosos, & de se confidentes, uacuos di- mitteret. Vnde ait Christus: Abi condisti haec a sapientibus, & Mat. 12. reuelasti ea parvulis. Porro phrasin illam dei, & spiritus sancti idioma intelligit filii, illisq; optime instruuntur: adulteri uero,

N & ex-

Ecli. 9

Pro. 9.

1. Cor. 2.

2. Pet. 3.

Psal. 17.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

- Esa. 6.** & extranei exēcantur, iuxta illa uerba domini ad Esaiam: Exēcā cor populi huius, & aures eius aggraua, ne forte intelligant, &c. Quæ certe cæcitas non sit a scriptura: sed ea tamen lecta, sequitur: quod etiam ibi significatur. Atq; hoc quoq; ipse Christus in docendo faciebat: Vobis (inquietus) datum est nos se mysterium regni dei: cæteris autem in parabolis: ut uidentes non uideant, &c. Quod ergo docente Christo & prophetis, contigit, id etiam in scriptura ipsa est uidere: ut sit nunc scriptura sacra uerissime, quod ipse Christus dicitur esse a Petro: lapis scilicet offensionis, & petra scandali iis, qui offendunt uerbo: nec credunt, in quo positi sunt. Est ergo scriptura sacra obscura: & facile ad diuersa ac contraria trahitur. Verum interior spiritus sancti motus multo sunt ea obscuriores: atq; ideo per ipsam scripturā regulandi & illustrandi. Quanquam enim Iohannes scribit: Vnctio spiritus sancti doceat nos de omnibus: tam alibi p̄cipit: Nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus, utrum ex deo sint. Quarenda est igitur doctrina exterior & uisibilis: qua de his dubiis efficiamur certi. Oportet illam præsentem esse, & in terra in promptu haberi: nisi uelimus quotidie nobis Christum in corpore adesse, a quo dubiorum explicationem requiramus: cum tamen ipse ecclesiam suam u'p; ad finem saeculi satis & fundatam & munimat reliquerit. In ea ergo oportet esse hanc infallibilem & præsentem regulam, atq; eam unicam, & communem omnibus. Nam cum (ut diximus) una sit omnium fidelium, ubi cunq; terrarum agant, fides: nec in uno corpore debeant esse schismata: nec esse est, nec debere esse diuerlas regulas, quæ uni alicui non conueniat. Dedit itaq; Christus dominus in ecclesia sua alios euangelistas, alios pastores, & doctores (ut Paulus inquit) in consu-mationem sanctorum, ad opus ministerii: ad quos recurrendum est. At uero nec horum singuli omnino certe & indubitate sunt fidei. Non enim cuilibet episcopo, aut pastori, aut do-

ctori

LIBER TERTIVS.

50

- Cori credendum est: ut Christus admonet: Attende (dicens) a falsis prophetis, qui uenient in uestimentis ouium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Ac de ultimis temporibus loquens, quæ aut nostra sunt, aut ualde illis similia: surgent (inquit) Pseudoprophetæ, & Pseudoapostoli. Videte ne quis uos seducat. Multi enim uenient in nomine meo, dicentes: quia ego sum: & multis seducant. Quid igitur facient fideles, cum uiderint in rebus fidei uarietatem, & schismata doctorum perspexerint? ad quam aspicient unam, & infallibilem regulam: certe ad ecclesiam. Facient ergo quod in lege ueteri, in figuram certe ecclesie nostræ institutum & mandatum est. Necesse est namq; quicquid ad perfectionem & unitatem pertinet, melius in ecclesia inueniri, quam olim in Synagoga. Ita ergo in lege ueteri scriptum est: si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspiceris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & iudicium inter portas tuas uideris uerba uestrari: Surge, & ascende ad locum, quem elegerit dominus deus tuus: ueniesq; ad sacerdotes leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore: quæresq; ab eis: qui indicabunt tibi iudicii ueritatem. Et facies quodcumq; dixerint tibi, qui præfunt loco, quem elegerit dominus, & docuerint te iuxta legem eius: sequerisq; sententiam eorum: nec declinabis ad dextram, nec ad sinistram. Si ergo deus illi populo certam & unicam regulam dedit: si locum certum elegit, ubi illa esset: si doctrinæ infallibilitatem (nam docebunt, inquit, re ueritatem) illi concessit: cur putatus hæc defutura ecclesiæ: ac licere cuilibet, quæ sibi uisa fuerint docere, atq; eligere quem sequatur doctorem: quo modo erimus omnes in eadem scientia, & in eodē. Co. 1. sensu, ut Paulus iubet: Tu igitur cum uideris uariati iudicium, surge ad locum, quem elegit dominus, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, hoc est, ad successorē Petri; cui Christus in finem Mat. 24. 44
Luk. 2. 7.
Deut. 32. 7.
Co. 1. 16.
Mat. 16. 16
N. ii. u'p;

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Ioh. 2, 1. usq; mundi dedit claves regni cœlorum, & pascendas oves co-
 missit. Ex quo aperite patet, successoribus etiam eius ea esse com-
 missa. Surge ergo ad illius sedem: ibi confessum societatemq;
 omnium catholicorum doctorum a principio ecclesiæ huc usq;
 inuenies: qui semper ad eam recurrebant, ac in dubiis autho-
 ritate illius dogmata confirmari solebant. Sic hoc obseruatum
 esse in antiquissimis omnibus Conciliis, tam uniuersalibus,
 quam nationalibus prouincialibusq; græcorum, Italorum, Gal-
 lorum, Hispanorum: sic omnes patres semper fecisse, aperiſſi-
 mis monumentis antiquitatis constat. Illa itaq; societas & uni-
 tas omnium doctorum hoc agnoscendum caput, atq; ille iu-
 dex, qui præfet, indicabunt tibi ueritatem. Non quod quotidie
 oporteat concilia cogit: qua tamen suis temporibus fuerint sem-
 per necessaria: sed quod animo, atq; opere fugiendi sint fidelis-
 bus. ii oēs, qui ab hac unitate se separant: ac diligenter inue-
 nigandum, quid tenuerit, & docuerit hæc ecclesiæ in qua cer-
 tum esse debet omnibus non defutarem ueritatem iudicii, ue-
 rumq; scripturæ sacrae intellectum. Poteſt unus quidem aut al-
 ter errare, & labi: Sed, si ab hac non se separat unitate, ab illa in-
 telliget sine dubio ueritatem: quod & ipsa experientia notum,
 omnibus in confessio est. Omnia enim dubia, quæ temporum
 successu, aut malitia hæreticorum exorta sunt, ex doctrina ho-
 rum patrū, & huius sedis Petri autoritate decisa, explicata, &
 confirmata sunt: ut cum hæretici de diuinitate filii & spiritus
 sancti: & cum de duabus naturis, & uno supposito Christi ce-
 perunt dubitare, in quos sane merito fieri oportet hoc, quod
 in eodem loco deuteronomi sequitur: qui autem superbierit,
 nollens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat
 domino deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille: & aufe-
 res malum de Israel: & cunctus populus audiens timebit: ut nul-
 lis deinceps intumeat superbia. Quod etiam saluberrime ip-
 se Christus nos docet. Cum enim de Pseudo prophetis loque-
 retur:

LIBER. TERTIVS.

retur: Surgent, ait Pseudochristi, & Pseudopropheta: & da-
 bunt ligna magna, & prodigia, ita ut in errorem inducantur,
 si fieri potest, etiam electi: Et addit: ecce prædixi uobis. Si ergo
 dixerint uobis: ecce in deserto est (scilicet Christus) nolite exi-
 re: ecce in penetralibus: nolite credere. Ac rursus ibi apertius:
 tunc (inquit) si quis uobis dixerit: ecce hic est Christus, aut il-
 lic: nolite credere. Quibus uerbis aperte significatur, non in
 uno singulari loco, non in parte donati, ut olim beatus Augu-
 stinus clamabat, & multe minus in parte Lutheri, siue aliorum
 Lutheranorum: ab illo etiam dissidentium: sed in hac uniuersa-
 li, quæ latere non potest, ecclesiæ doctrina, & uisibili unione ad
 unum Christi uicarium, esse ueram fidem, ita perspicuum, ut ea
 abscondi non possit, tanquam ciuitas supra montem posita. Ac
 quemadmodum ibidem dicit Christus: Sicut fulgor exit ab
 Oriente, & paret usq; in Occidentem: ita erit aduentus filii ho-
 minis: Sic etiam erit illustratio Christi, & doctrina in ecclesia
 sua. Vnde ait: Vbi cunq; fuerit corpus, illic congregabuntur &
 Aquila. Quibus uerbis ostendit non posse hanc congregatio-
 nem cœlestium aquilarum, & sanctorum partum latere, nisi il-
 los, quos deus ita meritos ob peccata sua iustissime dedit in re-
 probum sensum. Sit itaq; fidelis Catholicus firmus & stabilis
 in hac petra: & quamvis pauca cognoscat, aut attingat, se firmis-
 simo tamen animo statuat & proponat, se credere omnia, quæ
 in scriptura sacra & traditionibus ecclesiæ, ac eius explicationi-
 bus credenda traduntur: quo sane modo innititur quidem fide-
 lis deo, ueritatiq; prima: uerum humili animo: non scilicet iux-
 ta sensum suum, sed iuxta doctrinam ecclesiæ & sanctorum:
 quam scit certissimam esse regulam: a qua hæretici aberrantes,
 quantumuis deo se dicant credere & inniti: planissime tamen
 falluntur. Innituntur enim suo sensu: credentes deum reuelas-
 se id, quod sibi uidetur, non quod ecclesiæ: quæ est columna, &
 firmamentum ueritatis, ut Paulus inquit,

N. iii. Caput:

Tim. 3:

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

Caput tertium de fide implicita, & explicita.

Post hanc credendorū in cōmuni numeratiōnē, statim pōnenda est distiñctiō inter fidē explicitā atq; implicitā. **Vocatur autē explicita:** quā sic credit, ut cognoscat ea, quā credit: implicita uero, quā sic credit, ut tamen non ea, quā credit, cognoscat. Prima quidem est doctorum, atq; majorum in ecclesiā: qui quamvis omnia non pōsint cognoscere: tenentur tamen curare, ut cognoscant, quā instructioni populi, & hæresum insurgentium confutatiōni necessaria sunt. Secunda uero est minorum, atq; eorum, qui in ecclesiā non habent docendi autoritatem. Debent autem tales medianū tenere viam: tum declinantes ignauiam & torporem desidiosorum, qui nihil omnino curant discere ea, quē fidei sunt: quod quam sit perniciōsū supra satis offendimus in huius operis p̄fatione: tum etiam fugientes superbam curiositatē eorum, qui propteris non contenti terminis, in modeste perfrutantur diuinā: contra illud saluberrimum consilium sapientis: Altiora te, ne quaeris: & fortiora te, ne scrutaris. Incedendum itaq; catholico via regia: doctrināq; ecclesiā sic adhærendū, ut que tradiderit, atque aperuerit, suscipiat obdēnti sensu fidelis, nihil præterea discutiens. Nam hoc altissimo consilio atque modo, semper fragilitati & ignorantiae humanae consuluit deus, abscondens a rudibus, quā non sufficeret mens eorum aſsequi: paulatimq; homines astuefaciens diuinis, eos illis percipiendis aptiores reddit. A principio enim post lapsum hominis omnibus electis fidens aliquam, qua & consolationem habebent, & euaderent aeternam mortem, donauit: sed eam ualde confusam, atq; implicitam: qua satis erat tunc credere deum non defuturū suis, neq; perpetuo eos reliquisti: ac pios, ipsiusq; studiosos remuneratūtum: etiam si de modo, aut ratione, qua id fieri

LIBER TERTIVS.

id fieri deberet, nihil cogitarent. Nam oportet ait Paulus ac^{et} eedentem ad deum credere, quia eff, & quia inquietibus se remunerator est. Quanquam tunc etiam deus non omnino tacuit consilium illud salutis humanae, & aduentus filii sui: sed creditur ipſi Adam id reuelasse. Atq; Adam putatur alii id indicasse, ut filio Enos: & hic item alii. Nec famen sapientissimus dominus uoluit tunc omnino illud euulgari: quoniam id non capiebat mundus. Iam uero populo in unius dei cultu congregato, aperte redemptorem promisit, uoluitq; in fide expectationēq; eius saluari homines illius populi: dicente Moysē: Prophetaſtū ſuscitabit tibi dominus, &c: Quis uero hic eſtet futurus, uerus deus, an tantum homo, quomodo redempturus, aut a qua seruitute: tunc figuris, anigmatibus, ac obscuris uerbis ostendit, electis suis amicis, & prophetis, maioribusq; aperiens ſenſu illorū. Nam hoc significabant sacrificia, oblationes, cateraq; illarū ceremonia: quas frequentabat populus, nec intelligebat. Mactabat enim uitulos, ac offerebat agnos, panes, & incensa: hoc tantum cogitans: quod deus ita contiuit: quibus tamen omnibus Christus significabatur, & praedicebatur: quem illi implicite confitebantur, facientes quā ipſi non intelligebant, ſed deus folus, & nonnulli: quibus id myſterium aut ipſe deus reuelarat, aut prophetis reuelatum ostenderat. Quā fides uſq; ad p̄adicationem euangelii ſic permanuit, nō magis explicata. Apostoli etiā eodem ordine euangelīū predicantes, immo & ipſe leſus, in primis id tantum exigeabant, ut crederent Christum eſte uerū Mesiam, prophetam illū, qui fuerat ante a deo promiſus: etiam ſi neq; illum eſte deū, neq; modum eius nativitatis, atq; conceptionis cognoverent. Ita enim legimus in euangeliō multos, inuocasse eum ſub nomine ſi iij David: quorum fides laudatur. Ac in primis quoq; concionibus, quas in libro auctorū Apoſtolorum eſt uidere, de diuinitate Christi non fit mentio. Nam leſum Nazarenū (dicibat

Heb. 1. 1.
Deu. 1. 8.

Mat. 1. 5.
Iij 20.

Act. 2. 4.

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

(dicebat Petrus) utrum probatum a deo hunc salvatorem constituit, &c. Paulatim uero corroboratis Christianis aperte Christi diuinitatem doctores nostri praedicabant; multa interim alia occultantes, ac tacentes: ut qui idem, quod de uasis templi deus fieri praeceperat, de sacramentis his faciendum iudicarent. Illa enim praeceperat deus inuoluta, cooptata, tradi portanda

Num. 4. iis, qui ad id erant deputati de quibus ita scribuntur: illi nulla curiositate uideant, quæ sunt in sanctuario, priusquam in uoluntate alioqui morientur. Sic certe nunc expedit populo, quæ sibi ab ecclesia traduntur, suscipere inuoluta, nec curiositate aliqua perscrutari libros diuinos, uerbaq; ipsa scripturae sacrae nisi cui exponuntur ab ecclesia, atq; ab iis, quos deus praefecit distri-

Mat. 21 buendo populis cibo huic spiritali, iuxta illud euangelii: *Quis putas est fidelis seruus & prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut dederit illis cibum in tempore?* Primum igitur fidei hac continebit, quod ecclesia sit magistra nobis a deo data, quodq; quicquid illa credit, uerum sit: sciant hac fidei duplice merito se apud deum effici commendabiles: altero fidei: quo ita apud deum merentur, ac si singula fidei mysteria cognouissent: altero etiam humilitatis, reverentiae, diuinorum. Nam indignos se reputantes ad perscrutaduimus, hoc ipso capaciores sunt illorum. Humilibus enim hanc gratiam deus largitur. *Præterea* fidei hac implicita fideles in multis diriguntur, ac salubriter ea audiunt: quæ fortassis explicata, aut non caperent, aut putantes se capere, errarent maxime in iis, quæ circa dei cultum ecclesia seruat. Et enim psallunt simplices, accendent luminaria, ante sanctorum imagines procumbunt, audiunt euangelium, orationes, & hymnos: hoc solum intelligentes, quod his omnibus deus & sancti colantur: atque ea facientes, ut ecclesia discipuli sacramenta recipiunt latine tradita: ac sensui, atq; fidei maiorum adhaerent saepè deuotius, ardenter, atq; adeo etiam utilius, quam qui multa intelligunt, & perscrutantur. Est uero

hære-

LIBER TERTIVS.

hereticorum mos statim simplices hac abditorum persecutacione conturbare: ut, dum difficultiora fideli non penetrant, facile rationibus apparentibus ad errores trahantur: cum tamen amori sancto atq; pietati populi esset magis consulendum, quam eruditioni, atq; clariori notitia reconditorum. Placet enim deo magis sancta pietas atq; simplicitas, quam anxia inquisitio: uidemusq; quotidie simplices & pauca cognoscentes, pios magis, atq; alacriores in diuino culto & orationibus: hoc felicit illis sufficiente ad promouendum in deum amorem: quod pertinet se a deo summe bono ac benigno petere auxilium, salutem, & cetera, quæ ualde desiderant. Nec uero obest, quod latine audiunt euangelium, & latine Sacramenta nescient ministrari, atque ita sumunt. Satis enim est eis ille animus, & implicita cognitione. Obesser uero magis, quod vulgaris sua lingua illa omnia audientes, uel simplicitate verborum, uel aliquando etiam obscuritate, uel alia quoq; causa quedam minoris astimarent, & contemerent: alia aliter quam opus esset, intelligerent. Itaq; nunc etiam Christianus populus in dei cultu, sicut olim ludocutus, ducitur. Quanquam multo plura sunt omnibus nunc manifesta: & quidem ea, quæ abunde sufficiant ad conseruandam, augendamque pietatem: quam maxime deus requirit a nobis. Debet ergo sincerus discipulus Christi id obseruare, quod Moysi dixit deus. Cum enim descensurus in nube illa terribili super Sinai, mandasset ei, ut terminos constitueret populo, quos transire non posset, addit: *Conteffare populo, ne forte transcedere uelint terminos ad uidendum dominum,* & pereat ex eis plurima multitudo. Descendit autem nunc deus in Sacramentis, & uerbis suis: que in ecclesia ministrantur efficacius quidem atq; presentius, quam olim in monte Sinai descendenter. Quare magno timore hac considerantes, caueamus proprius accedere, quam ab ecclesia sit constitutum. *Cuius rei Rom. 1. 2* Apostolus Paulus serio ualde nos omnes admonet. Quam ad-

O monitionem

INSTITUTIONIS CHRISTIANAE

monitionem etiam atque etiā hortamur, ut omnes omni cura suscipiant. Dico enim (inquit) per gratiā dei, qua data est mihi. Vbi non ait: ego solus id dico, aut me dico, sed per gratiā dei: ut agnoscamus quanto sit hoc attentius audiendum: quod sequitur: Dic omnibus, qui sunt inter uos, hoc est, non huic, aut illi, sed omnibus: non plus sapere, quā oportet sapere: sed sapere ad sobrietatē, & unicuique sicut deus diuīs̄t mensurā fidei. Vide quā aperte ostendit mensurā imponendā scientiā, atque esse sciendi etiā suā ebrietatē non parū periculosa. Docet itē, unde sit mensura, aut regula sumenda: qua scientiā modum imponamus: Vnicuique (dicens) secundū quod deus diuīs̄t mensurā fidei. Divisiones enim gratiarum sunt ut idem alias scribit. Quid uero uelit hoc significare, secundū quod deus diuīs̄t unicuique, statim sequentibus aperit. Nam addit: sicut enim in uno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo: singuli autē alterius membrorum, habentes donationes secundū gratiā, quā data est nobis, differentes. Quasi scriberet: dixi secundū quod deus diuīs̄t: quoniam sicut diuersos gradus cōstituit in ecclesiā: ita cognitionē diuīs̄t, & scientiam: ut alii doceant, & exhortentur: alii hac suscipiant. Peruerbit ergo diuīnū ordinē, & turbat dispensationem spiritus sancti, atque ex ecclesiā ordinatissima Babilonem confusillissimam efficit, qui minores uult in ecclesiā, secreta fidei atque arcanā scripturā tractare: certe in hoc imitatus diabolum, parentē erroris & mendacij: qui amore scientiā allexit primos nostros patētes: quod Paulus maxime timet, ne simplicib⁹ eueniāt: Timo (Icribens) ne sicut serpens seduxit Euām a tutia sua: ita corrum panī sensus uestrī, & excidant a simplicitate, quā est in Christo Iesu. Quā omnia dicta sunt: cum quis libenter, alacriter, & cū animi pietate diuina audit⁹ in templo permanet: ceremonias implet, non aliud cogitans, quā quod eē deo placeant, & quod iis deus.

a. Co. 1:2

a. Co. 1:2

LIBER TERTIVS.

deus honoretur: suscipit sacramenta, ut ei traduntur: ac denique cum propheta, charitate plenus, ex humilitate sinceraq; cogitatione bonitatis diuinæ, quam ex iis, quae publice ecclēsia docet, satiis degustare potest, clamat: Inflatum est cor meum: & renes mei commutati sunt: & ego ad nihilum redactus sum, & nesciui. Ut iumentū factus sum apud te: & ego semper tecum. Hoc est: ineptissimum me, atque proflus indignum tuis exilium: quā tamen, qua possum uitiate, amo. Tunc ergo sobrie sapimus, cū gradum propriū agnoscentes, sumus eo contenti: finemq; ipsum scientia considerantes, quantū ad eum fiuem promouere nos potest, conanur scire. Notū est autem hic in mortali corpore scientiā ad amorem, ad charitatem, atque ad uitium refferi. Nec enim quantū sciamus a nobis deus requirit: sed quantum amemus, & quantū operemur. Neq; efficiunt deo grati scientia: sed amore, & bonis operibus. Id ergo quod ad uitiam insitūendam, & ad deum amandum, eiq; seruīendum scire expedit, conenur omnes scire: Atq; quid in uita, moribusq; nostraris deo gratum, quidue ingratus illi esse possit, discamus: ac deniq; quod ad dei amorem, ueramque charitatem nutritiā, & augendam in nobis conducibile erit, hoc assiduo cogitemus: hoc die nocteque mente uoluamus. Neq; quemadmodū morosi & ingrati ludici, noua quotidie a deo petamus, & uelut in cognoscere. Ita enim illi dicebant: Anima nostra nauſeat super cibo isto leuissimo: & nihil cernunt oculi nostri, nisi Manna. Num. 1:2 Quo etiā modo nunc audi nouitatum articulos fidei, symbolū, & alia id genus cōmunia ecclēsī documenta fere fastidiunt, existimantes illa arida esse: cū plena profecto sint charitate, dulcedinej; diuina, iam ergo post tot admonitiones sanctorū, hic rursum plenius repetamus saluberrimā illā sapientis admonitionē, cuius in principio meminimus: Altiora te ne queſieris: & fortiorate ne scrutaſ, fueris: sed que tibi precipit deus, illa cogita semper: & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Vide, cū prius Eccl. 3 O ii altiora

54

p. 72

Num. 1:2

Eccl. 3

INSTITUTIONIS | CHRISTIANAE

altiora nobis non fore scrutanda docuister, quam apte statim,
qua inquirenda & cogitanda sunt nobis, subiungat: qua tibi (in
quiens) praecepit deus, &c. Etenim sunt nobis diuina opera ad
miranda, laudanda, extollenda, atq; nimium amanda. Magna
enim opera domini, ait Psalt: & alibi: Mirabilia opera tua; & ani-
Psal 110
Psal 138ma mea cognoscet nimis. Verum non sunt anxie nobis, ut per-
fecte intelligamus, querenda. Ut enim illud pii animi: ita hoc
plane est curiositatis. Vnde statim idem sapiens adhuc com-
mendans nobis illud, ait: Non est enim tibi necesarium, qua
abscondita sunt uidere oculis tuis. In superuacuis rebus noli
scrutari multipliciter: & in pluribus operibus eius non eris cu-
tiosus. Atque omnium horum, qua dixerat, causam reddens,
addit: Plurima enim super sensum hominis ostensa sunt tibi.
Quare non sunt nobis curiose perscrutanda dei opera: quod
scilicet sint supra captum hominis. Si namq; uel tantillum ueli-
lous ultra fidei nostræ mensuram illa intelligere, ipsa eorum
luce reuerberante animæ nostræ acies excaccabitur. Illum ergo,
qui utilia nos docet, inuocantes, nihil nos feire arbitremur: nec
aliud scire uelimus, quam Christum Iesum, & hunc crucifixum:
atque omnia, qua nos ecclesia docet, hoc animo & desiderio ad-
discamus ac cogitemus, ut ardentiores, & in dei cultu magis.
pii & prompti reddamus. Iá, igitur ad ea, qua explicite creden-
da diximus, est accedendum. Pofuimus autem tres ordines il-
lorum: qui sunt omni diligentia mente tenendi: in quorum pri-
mo collocauimus Symbolum duodecim Apostolorum, toride
articulos continens: quod nunc est catenus declarandum,
quatenus mensura piorum sufficiat.

Caput quartum de unitate dei.

CREDO IN VNVM DEVUM.

Hic

LIBER TERTIVS.

Hic statim notare libet fidei excellentiam, & altitudinem;
qua mox omittit ambages, & operos Philosopherum discursus, naturali inopie intellectus nostri seruientes:
quibus homines primum ab infimis & obscurioribus incipien-
tes, corpora hæc & corruptibilia cognoscunt: tum ad superiora
cœlestia, lucidaq; & incorruptibilia: tū ad angelos, mentemque
nostram, spirituales substanciali & immateriales transeuntes, uix
tandem nec satis inter philosophos constanti ratione, ad deum,
qui natura sua longe ceteris clarior & intelligibilior exiit, per-
ueniunt. Neq; mirum, si sic paulatim afluxi intellectu cogitare
maiora, efficiamur capaces uel minimæ cognitionis dei. Est
enim hac nostri intellectus natura, ut ea, qua ex se lucidiora
sunt, obscuriora sint illi: qualis est solis claritas noctuæ oculis.
Quare necesse est nobis ab infimis incipere cognitionem, con-
trario nempe ordine. Hæc uero lux fidei, & hic diuinæ uultus
splendor sic perficit, ac corroborat nostram debilitatem, & de-
fectionem attollit: ut faciat in ipsum deum oculos figere, & qua-
si uolatu uno cuncta, & homini etiam ipsum transcendere, ac
deo ipso nos appropinquare. Immo deum iam praesentem no-
stro intellectui faciens, adiuuat: ut eum primum, deinde crea-
turas cognoscamus, dicentes ante omnia: Credo in unum deum.
Hoc est: primum, certissimum mihi est esse deum, ac esse perfe-
ctissimum, sumum, & primum omnium entium ens, bo-
norum omnium optimum, primumque bonum, & pulchro-
rum omnium pulcherrimum: cuius unius sic est omnis boni-
tas, omnis perfectio, omnis pulchritudo, & omne demū, quod
desiderari potest: ut nulla esse possit perfectio nisi ab illo, neq;
pulchritudo illi uilla deesse. Eum autem ita esse credo, ut nun-
quam incepit, nec desierit: immo nec incipere, aut desinere
ullo modo possit aut potuerit unquam, uel aliud ei succedere.
Item credo illum non ab alio esse, sed omnia ab illo: Item ab
aterno esse, & in æternum, sine principio, & sine fine: qui est prin-